
Comune di
Grumolo delle Abbadesse

Provincia di Vicenza
Cod. Fisc. 80007250246  -  C.A.P. 36040

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 332
del 21-12-2020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 163

Oggetto:"LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO S.P.117
CAMISANA TRA GRUMOLO DELLE ABBADESSE E CAMISANO
VICENTINO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO PROMISCUO PEDONALE E CICLABILE"
COMMITTENTI COMUNE DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE E
COMUNE DI CAMISANO VICENTINO E LAVORI DI
RIFACIMENTO DI UN TRATTO DELLA RETE DI ACQUEDOTTO
LUNGO VIA CAMISANA IN COMUNE DI GRUMOLO DELLE
ABBADESSE E CAMISANO VICENTINO- COMMITTENTE
VIACQUA S.P.A. : DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, in forza dei quali spetta ai Responsabili di Area la
Gestione dell’Ente;

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi Comunali;

Richiamato il Provvedimento del Sindaco del Comune, prot. n. 861 del 29.01.2020 con il quale gli è stata
conferita la Responsabilità dell’Area 2 Tecnica - Servizi LL.PP., Manutenzione, Sicurezza e Ambiente;

VISTA la deliberazione consiliare n. 35 del 23.12.2019, di approvazione del Bilancio di Previsione 2020/22,
del Programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022 e dell'elenco annuale 2020 nel quale è inserita la
seguente opera ““Lavori di messa in sicurezza tratto s.p.117 Camisana tra Grumolo delle Abbadesse e
Camisano Vicentino attraverso la realizzazione di un percorso promiscuo pedonale e ciclabile” per un
importo complessivo pari a Euro 500.000,00;

Richiamate:
la delibera di Giunta Comunale n. 4 del 21/01/2020, immediatamente eseguibile, con cui è stato affidato al-
Responsabile dell’Area 2 Tecnica - Servizi LL.PP., Manutenzione, Sicurezza e Ambiente, il P.E.G.
2020/2022;
la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 24.02.2020 con la quale è stato approvato il Piano delle-
Performance 2020;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 332 del 21-12-2020



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità;

PRESO ATTO:

- che la Giunta Comunale con delibera n.54 del 14.11.2019 approvava lo schema di Protocollo di Intesa tra
Provincia, Comune di Grumolo delle Abbadesse e Comune di Camisano Vicentino nel quale veniva
assegnato al Comune di Grumolo delle Abbadesse il ruolo di capofila per la realizzazione dell’intervento
oltre all’aumento del contributo provinciale da 200.000,00 euro a 250.000,00 euro;

- che lo stesso Protocollo di Intesa, prot.56172 del 28.10.2019 della Provincia di Vicenza, in atti al prot.
comunale 9764 del 29.10.2019 è stato sottoscritto digitalmente dalle parti rispettivamente in data 28.10.2020
dalla Provincia di Vicenza, in data 19.11.2020 dal Comune di Grumolo delle Abbadesse e in data 25.11.2020
dal Comune di Camisano Vicentino;

RILEVATO CHE:

con nota prot.8859 del 03.10.2019 è stata comunicata a Viacqua S.p.A. tale iniziativa affinché valutasse-
l’opportunità di sostituire l’attuale vetusta condotta dell’acquedotto insistente nel futuro sedime del
percorso ciclopedonale al fine di ottimizzare i costi dell’intervento e di evitare future manomissioni;

Viacqua S.p.A., con nota prot.2019.001368 del 25.10.2019, in atti al prot. Comunale n.9698 del-
25.10.2019, ha manifestato interesse a procedere al rifacimento della condotta con affidamento dei lavori
in committenza congiunta e si è attivata per la redazione del suo progetto e per l’ottenimento dei nulla
osta di competenza;

DATO ATTO CHE:

il progetto di fattibilità tecnico economica, aggiornato, presentato dall’arch. Sbalchiero, è stato approvato
con deliberazione di Giunta Comunale n.74 del 19.12.2019 dal Comune di Grumolo delle Abbadesse e
con delibera di Consiglio Comunale n.57 del 09.12.2019 dal Comune di Camisano Vicentino;

il progetto definitivo presentato dal progettista arch. Bruno Sbalchiero di Vicenza in atti prot.11536 del
20-12-2019 è stato approvato, solo in linea tecnica, con deliberazione di Giunta Comunale n.75 del
23-12-2019 dal Comune di Grumolo delle Abbadesse a con Delibera di Giunta Comunale n.265 del
27.12.2019 dal Comune di Camisano Vicentino;

il progetto definitivo presentato dal progettista arch. Bruno Sbalchiero, in atti prot. 3425 del 17.04.2020,
aggiornato a seguito delle richieste dei cittadini soggetti a procedura espropriativa e a seguito delle
prescrizioni degli enti preposti al rilascio dei vari nulla osta, è stato approvato, con deliberazione di
Giunta Comunale n.44 del 15-09.2020 dal Comune di Grumolo delle Abbadesse e con delibera di Giunta
Comunale 101 del 15.07.2020 dal Comune di Camisano Vicentino;

il progetto esecutivo presentato dal progettista arch. Bruno Sbalchiero, in atti prot. 9386 del 18.11.2020, ,
è stato approvato, con deliberazione di Giunta Comunale n.58 del 07-12-2020 dal Comune di Grumolo
delle Abbadesse e con delibera di Giunta Comunale 184 del 26.11.2020 dal Comune di Camisano
Vicentino con il seguente quadro economico:

             Somme per lavori                                                      Euro  400.053,90
             Oneri della sicurezza                                                 Euro      9.946,10
             Somme a disposizione dell’Amministrazione            Euro     90.000,00

   ---------------------------------
TOTALE GENERALE                                                             Euro  500.000,00

DATO ATTO CHE il progetto è finanziato al capitolo 2656 come segue:
Contributo Provincia di Vicenza per Euro 250.000,00 (bilancio 2020)
Trasferimenti dal Comune di Camisano 125.000,00 (bilancio 2020)
Proventi discarica 2020 per Euro 102.600,00 (bilancio 2020)
Euro 22.400,00 a carico del Comune di Grumolo delle Abbadesse (corrispondenti alle spese di
progettazione già sostenute dal Comune al capitolo 2118 del PEG 2019 per spese di progettazione
finanziate con Avanzo 2018)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 332 del 21-12-2020



Comune di Grumolo delle Abbadesse

VISTI altresì:

- il progetto esecutivo avente ad oggetto: “Rifacimento di un tratto della rete di acquedotto lungo via
Camisana in Comune di Grumolo delle Abbadesse e Camisano Vicentino” Committente Viacqua S.p.A. in
atti al prot. Comunale n.9638 del 17.11.2020 approvato da Viacqua con delibera del C.d.A. n.260 del
12.11.2020 completo di verbale di validazione a firma dell’ing. Stefano D’Attilio avente il seguente quadro
economico:

             Somme per lavori                                                      Euro   83.946,10

             Oneri della sicurezza                                                 Euro     2.053,90

             Somme a disposizione dell’Amministrazione            Euro      9.000,00

                                                                                          ---------------------------------

             TOTALE GENERALE                                                Euro    95.000,00

- lo Schema di Protocollo di Intesa di committenza congiunta tra Comune di Grumolo delle Abbadesse e
Viacqua S.p.A., in atti prot. 9291 del 16.11.2020 finalizzato all’espletamento congiunto della gara d’appalto
dei “Lavori di messa in sicurezza tratto s.p.117 Camisana tra Grumolo delle Abbadesse e Camisano
Vicentino attraverso la realizzazione di un percorso promiscuo pedonale e ciclabile” – Committenti Comune
di Grumolo delle Abbadesse e Comune di Camisano Vicentino e dei “Lavori di rifacimento di un tratto della
rete di acquedotto lungo via Camisana in Comune di Grumolo delle Abbadesse e Camisano Vicentino”-
Committente Viacqua S.p.A. con il quale viene delegato al Comune di Grumolo delle Abbadesse il ruolo di
capofila per l’espletamento della gara d’appalto;

Preso atto:

che si intende indire una procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera c-bis del DLgs
50/2016;
che l’aggiudicazione dei lavori avverrà tramite espletamento di una procedura di gara tramite la
Stazione Unica Appaltante “Provincia di Vicenza” secondo il criterio del minor prezzo inferiore a
quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di
gara al netto degli oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza;
che ai sensi dell’art 97 del codice comma 2 del DLgs 50/2016 la stazione appaltante provvederà
all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2.;
che la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è
inferiore a cinque.

DATO ATTO CHE, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla procedura negoziata è
stata pubblicata dal Comune di Grumolo delle Abbadesse un’indagine di mercato finalizzata all’acquisizione
di manifestazioni di interesse per l’affidamento di lavori di cui alle categorie OG3 e OG6 per la realizzazione
di un percorso promiscuo ciclopedonale in Via Camisana (Committenti Comuni di Grumolo delle Abbadesse
e Camisano Vicentino) e per il rifacimento di un tratto della rete di acquedotto (Committente Viacqua
S.p.A), giusto prot. 9369  del  17.11.2020;

VISTO il Verbale delle operazioni di sorteggio delle 20 ditte da invitare alla procedura negoziata in
premessa, in atti prot.10100 del 9.12.2020;

Atteso che:

Il D.L. 12/11/2010 n. 187 recante “Misure urgenti in materia di sicurezza” all’art. 7 c. 4 dispone; “4)-
il comma 5 è sostituito dal seguente: «5. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti
di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 332 del 21-12-2020



Comune di Grumolo delle Abbadesse

appaltante e dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito
dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione
appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell'articolo 11 della legge 16 gennaio 2003, n. 3, il codice
unico di progetto (CUP).»”;

Il Codice CUP attribuito al progetto dei “Lavori di realizzazione di un percorso promiscuo-
ciclopedonale in Via Camisana (Committenti Comuni di Grumolo delle Abbadesse e Camisano
Vicentino)” è il n. I41B19000540007 mentre Viacqua S.p.A. non ha l’obbligo di acquisire il CUP
per il progetto relativo ai “Lavori di rifacimento di un tratto della rete di acquedotto (Committente
Viacqua S.p.A)”,

Il Codice Identificativo della Gara (C.I.G.) attribuito alla presente procedura dall’Autorità di-
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture è il n. 8554822E6E;

Visto l’art. 37 del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i, (Aggregazioni e centralizzazione delle committenze);

Dato atto che ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, il Responsabile Unico del
Procedimento è individuato nel firmatario della presente determinazione;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 DL 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente all'adozione del
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza
pubblica;

DATO ATTO CHE i requisiti richiesti per la partecipazione alla procedura negoziata sono i seguenti:

Categorie e classifiche:

Categoria prevalente OG3 classifica II - per lavori complessivi € 400.053,90  IVA esclusa, oltre
oneri per la sicurezza pari ad € 9.946,10.
Categoria scorporabile OG6 classifica I - per lavori complessivi € 83.946,10 IVA esclusa, oltre oneri
per la sicurezza pari ad € 2.053,90.

Subappalto:

Il subappalto è ammesso nella misura del 40% dell'importo complessivo del contratto, ai sensi
dell'art. 105 comma 2 del D.Lgs 50/2016.

Requisiti di partecipazione:

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016

Requisiti di ordine generale:

Assenza dei motivi di esclusione previsti nell'elenco di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016.

Requisiti di idoneità professionale:

Ai sensi dell’art.84 del D. Lgs.50/2016 concorrenti devono possedere i seguenti requisiti:

- attestazione, relativa alla categoria sopra indicata rilasciata da società di attestazione (SOA) cat.OG3
– classifica II - di cui all’art. 84 D.lgs. n. 50/2016 regolarmente autorizzata, in corso di validità;

- attestazione, relativa alla categoria sopra indicata rilasciata da società di attestazione (SOA) cat.OG6
– classifica I - di cui all’art. 84 D.lgs. n. 50/2016 regolarmente autorizzata, in corso di validità;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 332 del 21-12-2020



Comune di Grumolo delle Abbadesse

- per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti contenenti amianto è richiesta l'iscrizione
all'Albo Nazionale Gestori Ambientali in categoria 10A classe E o superiore per il Codice CER 17 06
05” (Tale lavorazione potrà essere subappaltata a ditta autorizzata).

RILEVATO CHE saranno sottoscritti due distinti contratti di cui il primo con il Comune di Grumolo delle
Abbadesse per i “Lavori di realizzazione di un percorso promiscuo ciclopedonale in Via Camisana
(Committenti Comuni di Grumolo delle Abbadesse e Camisano Vicentino)” in forma pubblica
amministrativa ed il secondo con Viacqua Spa per i “Lavori di rifacimento di un tratto della rete di
acquedotto (Committente Viacqua S.p.A)” con scrittura privata;

Richiamati gli artt. 32 comma 2 D.Lgs. 50/2016 e 192 T.U.E.L. 267/2000 inerenti la determinazione a
contrarre e dato atto che la presente determinazione viene assunta anche ai sensi e per gli effetti di tali
articoli, contenendone tutti gli elementi essenziali;

Visti gli artt. 107, 151 e 183 del D.Lvo. n. 267/2000 in base ai quali viene stabilita la competenza gestionale
dei dirigenti;

DETERMINA

per quanto descritto nelle premesse e per gli effetti dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000:

1) di avviare, il procedimento per la stipula del contratto di appalto avente ad oggetto “Lavori di
realizzazione di un percorso promiscuo ciclopedonale in Via Camisana (Committenti Comuni di Grumolo
delle Abbadesse e Camisano Vicentino)” CUP n. I41B19000540007 e del contratto di appalto avente ad
oggetto “Lavori di rifacimento di un tratto della rete di acquedotto (Committente Viacqua S.p.A)” per i
seguenti importi a base di gara:

Ente Lavoro Base d’appalto
di cui

Lavori Sicurezza*

Comuni di Grumolo delle

Abb. e Camisano Vic.no

Percorso promiscuo

pedonale e ciclabile

€ 410.000,00 € 400.053,90 € 9.946,10

VIACQUA Acquedotto € 86.000,00 € 83.946,10 € 2.053,90

(*) non soggetti a ribasso € 496.000,00 € 484.000,00 € 12.000,00

2) che il CIG assegnato alla gara è il seguente: 8554822E6E

3) che si intende indire una procedura negoziata di cui all'art. 36, comma 2 lettera c-bis del DLgs 50/2016;

4) che l’aggiudicazione dei lavori avverrà tramite espletamento di una procedura di gara tramite la Stazione
Unica Appaltante “Provincia di Vicenza” secondo il criterio del minor prezzo inferiore a quello posto a base
di gara, determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posto a base di gara al netto degli oneri per
l’attuazione dei piani di sicurezza;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 332 del 21-12-2020



Comune di Grumolo delle Abbadesse

5) che ai sensi dell’art 97 del codice comma 2 del DLgs 50/2016 la stazione appaltante provvederà
all'esclusione automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore
alla soglia di anomalia individuata ai sensi del comma 2.;

6) che la facoltà di esclusione automatica non è esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è
inferiore a cinque.

7) che i requisiti richiesti sono i seguenti:

Categorie e classifiche:

Categoria prevalente OG3 classifica II - per lavori complessivi € 400.053,90  IVA esclusa, oltre
oneri per la sicurezza pari ad € 9.946,10.

Categoria scorporabile OG6 classifica I - per lavori complessivi € 83.946,10 IVA esclusa, oltre oneri
per la sicurezza pari ad € 2.053,90.

Subappalto:

Il subappalto è ammesso nella misura del 40% dell'importo complessivo del contratto, ai sensi
dell'art. 105 comma 2 del D.Lgs 50/2016.

Requisiti di partecipazione:

Possono presentare istanza: i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs.50/2016

Requisiti di ordine generale:

Assenza dei motivi di esclusione previsti nell'elenco di cui all’art.80 del D.Lgs. 50/2016.

Requisiti di idoneità professionale:

Ai sensi dell’art.84 del D. Lgs.50/2016 concorrenti devono possedere i seguenti requisiti:

- attestazione, relativa alla categoria sopra indicata rilasciata da società di attestazione (SOA)
cat.OG3 – classifica II - di cui all’art. 84 D.lgs. n. 50/2016 regolarmente autorizzata, in corso di
validità;

- attestazione, relativa alla categoria sopra indicata rilasciata da società di attestazione (SOA)
cat.OG6 – classifica I - di cui all’art. 84 D.lgs. n. 50/2016 regolarmente autorizzata, in corso di
validità;

- per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti contenenti amianto è richiesta
l'iscrizione all'Albo Nazionale Gestori Ambientali in categoria 10A classe E o superiore per il Codice
CER 17 06 05” (Tale lavorazione potrà essere subappaltata a ditta autorizzata).

8) che i termini di esecuzione del contratto sono fissati in 240 giorni;

9) forma del contratto: Il contratto d’appalto dei “Lavori di realizzazione di un percorso promiscuo
ciclopedonale in Via Camisana (Committenti Comuni di Grumolo delle Abbadesse e Camisano Vicentino)”
verrà sottoscritto in forma pubblica amministrativa mentre il contratto dei “Lavori di rifacimento di un tratto
della rete di acquedotto (Committente Viacqua S.p.A)” verrà sottoscritto con scrittura privata;

10) di approvare l’elenco delle 20 ditte ammesse a partecipare alla procedura negoziata, depositato presso
l’UTC settore llpp che verrà reso pubblico solo alla scadenza del termine di presentazione delle offerte.

*****************

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 332 del 21-12-2020



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa (art. 147-bis, comma 1,
del D.lgs. n. 267/2000)

Il Responsabile
F.to TERZO ALIDA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 332 del 21-12-2020



Comune di Grumolo delle Abbadesse

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 332 del 21-12-2020

Ufficio: LAVORI PUBBLICI
Numero di Settore: 163

Oggetto: "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA TRATTO S.P.117
CAMISANA TRA GRUMOLO DELLE ABBADESSE E CAMISANO
VICENTINO ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN
PERCORSO PROMISCUO PEDONALE E CICLABILE"
COMMITTENTI COMUNE DI GRUMOLO DELLE ABBADESSE E
COMUNE DI CAMISANO VICENTINO E LAVORI DI
RIFACIMENTO DI UN TRATTO DELLA RETE DI ACQUEDOTTO
LUNGO VIA CAMISANA IN COMUNE DI GRUMOLO DELLE
ABBADESSE E CAMISANO VICENTINO- COMMITTENTE
VIACQUA S.P.A. : DETERMINA A CONTRARRE

CIG 8554822E6E
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria (art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il
presente documento è divenuto esecutivo in data 21-12-2020.

*per la motivazione indicata con nota:

*******

Il Responsabile
F.to  GRIECO DOMENICO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 332 del 21-12-2020


